emendatur. Quid enim iis ſuper eſt niſi vt ex temporali triſtitia corruant in æternam? Nam quos temporalia flagella non corrigunt, ad perpetuæ damnationis mala perducunt.

¶ Horum in præſenti vitã caſtigatio, rectè per virgam *Moyſi*

DOMINICA TERTIA

- Exod. 4.* Moysi quæ in colubrum versa est, designatur. Illa verò quæ subiectos & humiles emendat, per virgam Aaron quæ refluoruit & attulit fructus, fuit præfigurata. Castigatus sanè fuit à domino Antiochus impius, & quidem cruciatib⁹ & doloribus acerbis, sed minimè emendatus, de quo scriptum est: Orabat scelestus dominum à quo non erat misericordiam consequenturus. Nam cuius vitam tribulatio præfens non corrigit, non expiat actiones. Porro David post culpam castigatus, emendatus est.
- Num. 6.* Tertiò malè tristes sunt inuidiæ liuore tabescentes.
- 2. Mac. 9.* Vndè quidam inuidiam ipsam similitudinariè describens habitationis suæ domum qualis sit depingit, dicens: Protinus inuidiæ nigro squalentia tabo Tecta petit, domus est in vallibus imis Abdita, sole carens, non vlli peruia vento. Tristis & ignaui plenissima frigoris & quæ Igne vacat semper, caligine semper abundat. Quod inuidiæ domus sita est in vallibus imis, Illud significat quod in Iob scriptum est: Paruum lulum occidit inuidia. Nemo enim nisi qui se inferiore conspicit inuidet tanq̄ sublimiori. Est igitur inuidiæ dom⁹ nigro tabo, id est, sane horrida & venenosa quo significatur, quia tota hominis inuidi loquutio est de culpis & vitiis alienis. Domus inuidiæ caret sole i. Christi gratia quæ est sol iustitiæ. Caret vè ro. Nā veti bonarū narrationū de proximo, inuidum occidit. Domus inuidiæ semper est tristis. Inuidia enim, de alieno bono tristitia est. Inuidiæ domus semper igne carens ignaui frigore plena est, quia nemo inuidus feruet charitate. Caligine sèper abūdat, quia mète cæca nō nisi puerse iudicare nouit. Personam verò inuidiæ describens, dicit:
- Iob. 5.* Pallor in ore sedet macies in corpore toto. Nusquam recta acies, liuent rubigine dentes. Pectora felle virent, lingua est suffusa veneno. Risus abest omnis, nisi quem fecere dolores. Nec fruitor somno vigilantibus excita curis, Sed vider ingratos sibi tabescitque videndo. Successus hominum carpit, & carpitur vnà Suppliciumque suum est. Sensus horum versuum satis patet. Proinde modum incedendi ipsius effingit dicens: Indoluit, baculumque, quem spinea totum.
- Inuidiæ typus.*
- Ouidius.*
- 2. Metha.*
- Inuidiæ domus.*
- Inuidiæ persona.*

Vincu-

Vincul
Quacu
Exurito
Afflatō
Polluit
ciri su
terius l
Oper
tenebr
caueru
dus nor
bet flor
Inter
do nul
ex mag
ris. Nar
Exuri
tes. De
torio,
lum. Q
reat, &
mento
Quar
pian, e
ctitatis.
dicens
Horum
Front
Tristi
Porro ta
runque
si amif
vt secre
Quin
quirant
morden
dicitur:
nec per
perius d
silio abii
Deniq

Vincula cingebant, operataque nubibus atris
Quacumque ingreditur florentia proterit arua,
Exuritque herbas, & summa cacumina carpit.

Afflatuque suo populos, vrbesque, domosque
Polluit. Fert poculum spinosum, quia id vndè inuidus sul-
ciri sustentatque deberet, ipsum pungit, nec est vllum al-
terius bonum quod ipsum posset delectare.

*Inuidia
operatio.*

¶ Operitur nubibus atris, quia inuidus in tenebris est, & in
tenebris ambulat, & nescit quo vadat, quia tenebrę excæ-
cauerunt oculos eius. Florentia proterit arua. Quia inui-
dus non nisi illis nocet qui aliqua virtute vel bono quoli-
bet florere noscuntur.

¶ Interrogasse quidam dicitur à quodam sapiente, quo pa-
cilio nullos sibi inuidentes haberet, ille respondit: Si nihil
ex magnis rebus habueris, nihilque laude dignum gesse-
ris. Nam sola miseria caret inuidia.

Nota.

¶ Exurit herbas, id est, iuuenes virtute aut scientia proficiē-
tes. Deniq; afflatu, id est, verbo malitioso, sermone detra-
torio, omnē vibem, & omnem quę attingit polluit popu-
lum. Quis iam tam triste, tam pelliferum non vitet, exhor-
reat, & detestetur monstrū? Ait Salomon: Sicut tinea vesti-
mento & vermis ligno, ita tristitia viri nocet cordi.

Prov. 25.

¶ Quartò malè tristes sunt hypocritę. Vt enim alios deci-
pian, exteriorē quandam simulant tristitiam & fucū san-
ctitatis. De quibus in Euangelio Saluator nos pramonet,
dicens: Quū ieiunatis nolite fieri sicut hypocritę tristes.

*V
Hypocri-
ta tristes.*

Horum simulationi nō esse credendū pramonuit, qui ait:
Frontis nulla fides, quis enim non vicus abundat,
Tristibus obscænis?

Iuuenalis

Porro tales qui rigidam in publico tristitiam simulant, ple-
runque lasciuunt in occulto. Latet enim plerunq; sub tri-
sti amictu lasciuia, & deformis horrorvili veste obtexitur,
vt secreta tegantur petulantium animorum.

*Ambrosi⁹
in ser.*

¶ Quintò malè tristes sunt cupidi & auari, qui vel vt ac-
quirant vel acquisita cōseruent, perpetua solitudine re-
mordentur, iuxta quod de quolibet eorum per Sapientem
dicitur: Cuncti dies eius arumnis & doloribus pleni sunt,
nec per noctē mente requiescit. Talis ille erat de quo sa-
perius dictum est, qui audito à Saluatore perfectionis cō-
silio abiit tristis, quia erat multas possessiones habens.

*Auari tri-
stes.*

Eccle. 19.

Matt. 10

*Disseran-
tes tristes*

¶ Deniq; omnium pessimè tristes sunt de Dei misericor-
dia

dia

DOMINICA TERTIA

dis desperantes. Contra quam tristitiam nos præmonet
 1. *Thef. 4* Apostolus, dicens: Non contristemini sicut & cæteri qui
Ecl. 14 spem non habent. Undè & per Sapientem dicitur: Fælix
 qui non habuit animi tristitiam, & non excidit à spe sua.
 His omnibus male tristibus non dicitur: Tristitia vestra
 vertetur in gremium, sed potius: Tristitia vestra in perpetua
 gehennæ supplicia vobis conuertetur. Sed nec ad se
 vllatenus pertinere putent illud. Beati qui lugent, quoniã
 ipsi consolabuntur, qui tristitia huius seculi (quæ mortem
 operatur) tabescentes, perpetuè damnationis sibi luctum
 adfiscunt.

DOMINICA QVARTATA POST PASCHA.

Vado ad eum qui misit me, & nemo ex vobis interrogat me quò vadis. Ioan. 16.

¶ Præsens sancti Evangelij lectio tria potissimè comprehendit. Primum est, Contristatis discipulis promissa consolatio. Secundum est, mundanæ perfidiæ futura per spiritum reprehensio, ibi: Et quum venerit. Tertium est, promissa discipulis per spiritum eruditio, ibi: Quum autè venerit ille spiritus veritatis.

¶ Circa primum tria notantur. Primum est, recessus Christi denunciatio. Secundum est, ob Domini recessum Apostolorum contristatio, ibi: Sed quia hæc Tertium est, declarata discipulis utilitas & consolatio, ibi: Sed ego.

¶ Circa primum dicit: Vado ad eum qui misit me. Vado, inquit nunc in presenti. Iam enim quum hæc verba dicebat, de passione sua inter Iudæos agebatur. Exierat enim Iudas de cœnaculo, & cum Iudæis tractabat quo modo eum traderet illis. Et post modicum temporis retus fuit ab eis. Vado, inquit, ad eum, id est, ad patrem qui misit me, id est, incarnari constituit, dicente Apostolo: Vbi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere.

Galat. 4
 ¶ Sanè triplici via Saluator noster ad patrem rediit, passionis scilicet, resurrectionis, & ascensionis. Via passionis fuit dolorosa & amara, iuxta quod in Evangelio scriptum est:

est: Tuus
 est anima
 ¶ Via resur-
 refurgenti-
 & exulta-
 spe. Quo-
 no, nec d-
 ¶ Via ascen-
 eundem
 nus in vo-
 be ascen-
 montran-
 minus in-
 det de co-
 quam ad-
 dicitur: Q-
 ¶ Sed que
 loco nec
 Vno mo-
 tionem a-
 gè distat
 la viuit si-
 ¶ Alio me-
 hoc quan-
 credebat
 ea per m-
 in notitiã
 Dei filius
 hoc Deũ
 genus sp-
 derũt dif-
 ¶ Vado, in-
 est quid d-
 ex vobis
 teret abi-
 opus fuer-
 dentibus
 oculis eo-
 impleuit
 rantes re-
 ¶ Itaq; ne-

est: Tuac cepit pauere & cadere, & ait discipulis: Tristis *Mat. 14.*
est anima mea vsque ad mortem.

(Via resurrectionis fuit gaudiofa. Vnde ex persona ipsius
resurgētis per Psalmistam dicitur: Latatum est cor meum
& exultauit lingua mea, in super & caro mea requiescet in
spe. Quoniam non derelinques animam meam in infer-
no, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.

(Via ascensionis fuit triumphalis & gloriofa. Vnde & per
eundem dicitur: Ascendit Deus in iubilatione, & domi-
nus in voce tubę, nempe victor & triumphator. In voce tu-
bę ascendit, vt futuri aduentus sui ad iudicium speciē prę-
monstraret. De quo per Apostolum dicitur: Quoniam do- *1. Thes. 4.*
minus in iussu & in voce archangeli & in tuba Dei descen-
det de cęlo. Et per Psalmistam: Domine dominus nos-
ter quā admirabile est nomen tuū in vniuersa terra. Et sub-
ditur: Quoniā eleuata est magnificentia tua super cęlos.

(Sed quomodo filius redire ad patrem dicitur, à quo nec *Filius vt*
loco nec natura distabat? *Respōsio.* Duobus modis rediit. *ad patrē*
Vno modo, secundum humanitatem, quia quum ante pas- *rediit.*
sionem adhuc vita vegetabili & sensitua vteretur, quę lō-
gę distat à Deo, postmodum humanitate glorificata in so-
la viuūt speculatione deitatis.

(Alio modo redisse dicitur secundū naturam deitatis, sed
hoc quantū ad notitiā creaturę, quia ille qui solū homo
tredebatur, ac per hoc natura penitus distare à Deo, post-
ea per mortē, resurrectionē & in cęlos ascensionem venit
in notitiā creaturę, & sic quodammodo ad Deū rediit, quī
Dei filius creditus est. In morte enim eius Dei filiū ac per
hoc Deū esse demones cognouerunt, cōperto q̄ humanū
genus spoliatis inferis redemisset. In resurrectione credi-
derūt discipuli, post ascensionē vero crediderūt oēs gētes. *B.*

(Vado, inquit, ad eū qui misit me. Diligēter prospiciendū
est quid dominus hoc dicēs intēderit, subiūgens & nemo
ex vobis interrogat me quod vadis. Et quidē quum hæc di-
ceter abiturus erat in cęlū tam manifesta ascensionē, vt nō *Actu. 1.*
opus fuerit vlli Apostolorū interrogare eum, quod vadis, vi-
dentibus illis quia eleuatus est, & nubes suscepit eum ab
oculis eorū. Verum sic eo vadente, nō tristitia, sed gaudiū
impleuit cor eorum, sicut Lucas testatur: Quia & ipsi ado- *Ibidem:*
tantes reuersi sunt in Ierusalem cum gaudio magno.

(Itaq; non tristitia sed gaudiū corda discipulorū impleuit
pro,

DOMINICA QVARTA

Ioan. 6. pro eo quòd ipsis cernentibus Saluator in cœlū ascendit. Ait autem hīc: Amen dico vobis quia plorabitis & flebitis vos, mundus autem gaudebit. Vera ergo ratio postulat, de via vel transitu passionis eius hoc dictum intelligi, de quo

Ioan. 13. hīc idem Euangelista superius dixerat: Sciens Iesus quia venit eius hora vt transeat ex hoc mundo ad patrem.

ibidem. C ¶ Bene igitur quum de Ascensione sua, dixisset: Vado ad eū qui misit me, addidit & nemo ex vobis interrogat me quòd vadis? Superius enim quum de sua passione protestaretur, dicens: Quòd ego vado, vos non potestis venire, interrogauit eum Petrus, & ait: Domine, quòd vadis? Et iterum: Domine, nescimus quòd vadis, & quomodo possumus viam scire? & videbantur sibi promptis animis posse modo sequi, & parati esse cum eo & in carcerem & in mortem ire, at illi fugere habebant & eum solū relinquere quem sic instanter interrogabant. Respondit ergo ad Petri sciscitationē,

Ioan. 13. dicens: Quòd ego vado, non potes me modo sequi, sequeris autem postea, quia nimirum passionis mortisque eius mysterium, necdum intelligere, necdum poterant imitari. Maiestatem verò ascensionis statim vt videre, cognouerunt, totisque animi votis vt sequi mererentur optabant.

¶ Circa secundum, quod est ob domini discessum discipulorum contristatio, subditur:

Sed quia hæc loquutus sum vobis, tristitia impleuit cor vestrum.

Ioan. 16. ¶ Videbat Christus cor discipulorū suorū ex iis que loquutus fuerat verbis, non modo triste, sed etiā tristitia plenum esse. Prædixerat eis mundi odium, persecutiones & execrationes, dicens: Absq; synagogis facient vos. Sed multò grauius est quòd subiecit: Venit, inquit, hora vt omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo. Sed hoc vel maximè impleuit cor eorū tristitia, quia quum omnia ista passuri essent propter eū, iam ab eis ipse recedebat. Itaq; valde grauati sunt tristitia discipuli, quum audirent talia eis euentura. Ideirco & dominus: Hæc, inquit, tam dura vobis ab initio nō dixi, non vt ignorās, sed quia vobiscū eram, & sufficiens ad me cōfugium habebatis, & omne certamen in me reiciebatur. Ipsi verò in omni securitate eratis, igitur nō opus erat talibus vos sermonibus tunc preparari & præmuniri, sed nunc vadens ad patrem

meum,

meum,
¶ Sed quod
dixi, quia
discipulo
me. Re
mini,
inimico
eis infli
¶ Tristit
dendum
superius
racteretur
nes mul
accipiā
uit cor v
humana
Nunc at
expecta
rum qui
cordibu
su quo e
letitiā, g
bentes c
habituri
metueb
ciantes d
fectus, q
¶ Circa t
solatio,
Sed e
ego
ad v
¶ Magn
veritate
per Chri
cti in no
disset, p
peccata
sententi
menti c

meum, & vos relicturus ea prædico, ut vos ipsos muniatis.
 ¶ Sed quomodo paulò antè dixit, hæc vobis ab initio non dixi, quandoquidè apud Matthæum longè antè conuocatis discipulis dixerit: Ad præsidēs & reges ducemini propter me. Respondet Theoph. Dixit quidem, ad præsidēs ducemini, non autem occident vos ut impios & perniciosos & inimicos Dei. Et aliter: Illic quidem dicit quæ à gentibus eis infligenda, nunc autem quæ à Iudæis.

cap. 10.

¶ Tristitia, inquit, impleuit cor vestrum. Quasi dicat: Gaudendum vobis est, quia vado ad patrè, præsertim, quia (ut superius dixi vobis) ego vadens rogabo patrè, & alium paraclætum dabit vobis, & quia in domo patris mei mansiones multæ sunt, in qua præeunte ac duce hoc paraclæto accipiã vos ad me ipsum, sed nunc econtra tristitia impleuit cor vestrũ, quia hæc loquutus sum vobis, & quia in hac humana cõuersatiõne præsentè me semper habere cupitis. Nunc autem præ tristitia confusi estis, & propter grauium expectationem concussa sunt corda vestra. Sciebat nimirum quid hæc sua quæ loquebatur verba in discipulorum cordibus agerent, quia videlicet tristitiã magis de abscessu quo eos desereret, quàm de ascensu quo patrè peteret lætitiã, generarent. Spirituale quippe interiùs nondum habentes consolationem, quam per spiritum sanctum erant habituri, id quod exteriùs in Christo videbatur amittere metuebant: & quia se id amissuros esse illo verè denunciante dubitare non poterant, contristabatur humanus affectus, quia carnis desolabatur aspectus.

Theoph.

August.

¶ Circa tertium, quod est declarata discipulis utilitas & cõsolatio, subditur:

Sed ego veritatem dico vobis, expedit vobis ut ego vadam. Si enim non abiero paraclætus non veniet ad vos.

¶ Magno sententiam suam pondere firmavit, dicèdo: Ego veritatem dico vobis: Expedit vobis ut ego vadam, quia per Christi passionem hoc actum est quod gratia spiritus sancti in nos effusa est. Nam si absq; passione in cœlos ascensisset, profectò iste spiritus gratiæ qui per sanguinem eius peccata remittit datus non fuisset, quod ipse sua cõfirmat sententia, dicens: Amen amen dico vobis, nisi granũ frumenti cadens in terrã mortuum fuerit, ipsum solũ manet.

IOAN. 16.

MM Ob

DOMINICA QVARTA

Ob hoc ergo nobis expediebat vt abiret, quia factum non esset vt per ipsum gratiam reconciliationis acciperemus, nisi ipse abiens sanguinem suum fudisset.

Theoph.

¶ Vide igitur quomodo solatur eos. Quasi dicat: Etiã si innumeris modis magis tristitia afficiamini, ego quod vobis vile est dico. Nam vos quidẽ velletis semper esse mecũ. Atqui hoc non est expediẽs. Nam si nõ abiero, paracletus nõ veniet ad vos. Hoc est, Si ego nõ morior pro mundo, & eo ad patrẽ, dato sacrificio & propiciatione pro peccatis, paracletus (id est, cõsolator mundi) nõ veniet. Quomodo enim adueniet si inimicitie nõ soluentur & si pater cœlestis occisa morte humanẽ naturẽ nõ reconcilietur?

¶ Expediit vobis, inquit, vt ego vadam. Quasi dicat: Et si tristes sitis propter meam absentiam ò discipuli, sed propter aduentũ spiritus gaudeatis, qui pluribus & maioribus vos beneficiis prosequetur. Hęc tamen nõ ait quasi ipse in terra positus spiritum sanctum discipulis dare nõ posset etiã dum hæc loqueretur, sed quia ipso in terra posito & corporaliter conuersante cum eis, non valebãt illi erigere mentem ad scienda munera gratiæ cœlestis. Ascendẽte autem ipso ad cœlos, & ipsi pariter omne desyderium suum illõ transferebant, iuxta quod alibi audierunt: Vbi est thesaurus tuus, ibi & cor tuum erit. Ideõque capaces spiritus facti, iam non vltra de morte eius contristati, sed de promissionis eius munere sunt lætati, Lucas (vt superiũs citatum est) memorante.

Matt. 6.

¶ Patet autem nec laboriosa indiget expositione, cur eundem spiritũ paracletum, id est, consolationẽ cognominet, quia nimirum corda discipulorũ quæ recessus ipsius mortis reddidisset huius spiritus spem cõsolaretur & recrearet aduentus. Sed & singulis quibusq; fidelium vel de peccati perpetratoe merentibus, vel communi seculi huius afflictione laborantibus, dum spem veniæ & misericordiæ cœlestis inspirat, profectõ ab angore tristitiẽ mentem eorum illustrans subleuat. Sequitur:

*Paracliti
ratio.*

Si autem abiero, mittam eum ad vos.

*Bis dat^o
spiritus
sanctus.*

¶ Id est, Mittã eum in vos. Non enim de loco ad locũ mittitur, qui vbiquẽ est Deus spiritus sanctus, nec parietibus cõprehenditur, sed sensibus mentis & fide suscipitur.

¶ Hoc autẽ nũc promittit semel & iterũ fecit dominus. Semel ipsa die qua resurrexit, vnde vtiq; iam abierat, iam de sua minoratione ad gloriam & honorẽ, de mortali condi-

tionem ad
Tũc enim
insufflauit
inquam,
missionem
in hoc
cata, rem
Tũc, inq
¶ Iterũ v
die cõgr
sonus tan
toram de
paracleti
sionem p
deret diu
facundi, &

Et qu
de iustiti
¶ Hic p
reprehẽs
mundũ d
lorum tri
¶ Circa p
dum. Etc
lum vim
nali timo
fiduciã p
venerit il
arguit m
res dum
suos, Apo
qui in me
arguit vt
increduli
deliũ nol
diabolũ q
¶ Sed non
rum, quia
erat anim

tionē ad immortalitatē, de hoc mūdo ad patrē transferat. Tūc enim, id est, ipso die, stans in medio discipulorū suorū insufflauit & dixit eis: Accipite spiritū sanctum. Accipite, inquam, paraclētū in maximam consolationē, id est, in remissionē peccatorū, & in scripturarū reuelationē. Sic enī in hoc Euāgelista mox subiungitur: Quorū remisistis peccata, remittuntur eis, & Lucas eandē narrans apparitionē. Tūc, inquit, aperuit illis sensum, vt intelligerēt scripturas. Alterū verò tunc misit quādo decimo post ascensionē suā die cōgregatis in vnū discipulis, factus est repēte de cælo sonus tanquā aduenientis spiritus vehementis, & repleuit totam domū vbi erāt sedētes. Tūc, inquam, iterū misit hūc paraclētū, vt qui omnibus æqualiter datus fuerat in remissionem peccatorum, nunc singulis pro voluntate sua diuideret diuersa dona gratiarum, vt essent ad prædicandum facundi, & fortes ad certamina passionum toleranda.

Ioan. 19.
Actu. 2.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et quum venerit, ille arguet mundum de peccato, & de iustitia, & de iudicio.

¶ Hic permittitur mūdanc perfidie per spiritū sanctū futura reprehētio. Vbi duo notātur. Vnū, qd spiritus sanctus arguet mundū de tribus in genere. Alterū, quo permittitur qd de illorum triū singulis arguet in specie, ibi: De peccato quidē.

¶ Circa primum dicitur: Et quum venerit, ille arguet mundum. Etenim quia spiritus sanctus menti quā replet nō solum vim diuinę charitatis infundit interiūs, verum etiā carnali timore depulso ad increpandā prauitatē malorū foris fiducia præstat, bene post præmissa subiunctū est: Et quum venerit ille arguet mundū. Sed nunquid antē Christus nō arguit mundū? Arguit vtiq; mundū, id est, mundi sectatores dum esset ipse in mūdo nō modo per se, sed etiam per suos, Apostolo teste qui ait. An experimentū queritis eius qui in me loquitur Christus? Quos enī arguit spiritus sanctus, arguit vtiq; & Christus. Arguebat, inquā, eos de peccato sue incredulitatis, arguebat de iustitia, quia videlicet iustitiā si deliū nollent imitari; arguebat de iudicio, videlicet quare diabolū qui iam iudicatus & condēnatus erat, sequeretur.

¶ Sed non sine causa spiritū quum venerit hoc dicit acturum, quia profectō per huius inspirationē corroborandus erat animus discipulorū, ne mundū qui cōtra se fremebat

DO INICA QVARTA

Spiritus arguentis timerent. Proinde spiritus hic paraclētus, id est, cōsolator, & spiritus bonus, qui benignus & dulcis est amicis, & austerus inimicis, arguit mundum, primum per linguam Apostolorum ac martyrum, ac deinde per linguam doctorum, dicente ad eos domino: Nō enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Et in actibus Apostolorum scriptum est: Loquebantur variis linguis prout spiritus sanctus dabat eloqui illis.

Matt. 10.
Actu. 2.
¶ Circa secundum, quo prædicit dominus q̄ spiritus sanctus arguet mundum de triplici delicto singulatim & in specie, subditur:

De peccato quidem, quia non crediderunt in me.

Peccati nomine infidelitas.
Iuan. 3.
Roma. 1.
Theophi.
¶ Peccatum incredulitatis quasi speciale posuit, quia sicut fides origo virtutū, ita solidamentum est vitiorū in incredulitate persistere, domino terribiliter adtestante qui ait: Qui autē nō credit iam iudicatus est quia nō credit in nomine vnigeniti filij Dei. At contrā, iustus ex fide vivit.

¶ Veniet, inquit, paraclētus & arguet mundū de peccato, & ostendet eos peccatores, quia nō credunt. Quādo enim viderint per manus discipulorum in spiritu egregia signa & miracula fieri, & neq; sic credēt, quomodo non eōdem natione digni sunt, & peccato maximo obnoxij? Nā nunc quidem possent dicere Iudæi quod fabri & humilis matris filius sim, quamuis ergo miracula faciam, tunc autē incredulitas omni carebit excusatione spiritu sancto in meo nomine talia perficiente. Itaque de peccato illos arguet, hoc est, ostendet eos absque venia peccare.

¶ Peccatum tamen hic non tantum Iudæorum accipiendū est, qui non crediderunt in eum quem corporaliter præsentem viderunt & audierunt, sed primum quidem Iudæorū, deinde Græcorum & omnium totius mundi nationū. Non enim dixit: ille arguet de peccato Iudæos, sed mundum.

Incredulitas exordium vitiorum.
Gene. 3.
¶ Sed dicit: Quomodo totus redarguendus erat mundus de peccato, quia nō crediderūt in eum, quū in vna tantū prædicauerit gente Iudæorū? Propter hoc altius considerandū est incredulitatis peccatū. Omne quippe vitium, & omnis humani generis iniquitas ab incredulitate sumpsit exordium, quia videlicet primi homines plus serpenti quā Deo crediderunt, & exinde corrupti posterorum: & gētes, magis diabolo vel idolis ei⁹ quā Deo credētes, & Iudæi magis
Anti-

Antichri-
rūt, & om-

¶ Itaq; pe-
diderunt
hominis
cessit. S
posuit, qu
disceden

¶ Et meri-
arguitur,
miscuit.
cibus Pro-
cationib
per Dei
tanquam
ipsum no

¶ Quorū
Quam a
eum. Et r

ctus est,
uersitas,
vt quis p
inuitata
infallibi
mos, mū
monio li
ra nō fe
berent. N

¶ Sed ne
per Apo
per Psal
in fines

¶ Secun-
arguend

De i
vid ebi

Hęc sent

¶ Secun-
quia cre
nim ista

Antichristū q̄ Christum expectantes, cōmuniter peccauerūt, & omnia (inquit Apost.) in incredulitate cōclusa sunt. Itaq; per peccatū quod sic exposuit dicens: Quia non crediderunt in me, omnis iniustitia vel inobedientia veteris hominis intelligēda est, quæ ex incredulitatis radice processit. Solum etiam incredulitatis peccatum præ cæteris posuit, quia hoc manente cætera detinentur peccata & eo discedente cætera dimittuntur.

Roma. II
Augustinus de
verbo do.

¶ Et meritō quidem quōd in Christum non credit mundus arguitur, quando quidem dæmones ipsi credunt & contemiscunt. Arguuntur primum (vt iam dictum est) Iudæi vocibus Prophetarum, arguuntur gentiles seu pagani prædicationibus Apostolorū. Tot enim & tanta (vt dictum est) per Dei filium facta sunt in hoc mundo miracula, q̄ iure tanquam inexcusabiles arguuntur, præsertim Iudæi, qui in ipsum non crediderunt.

Vt mūdus
arguitur.
Iacobi. 2.

¶ Quorū perfidiam hīc Euangelista alio loco demirās ait: Quum autē tanta signa fecisset coram eis, nō credebāt in eum. Et rursus: In mūdo erat, inquit, & mūdus per ipsum factus est, & mūdus eum nō cognouit. Quāta cæcitatē peruersitas, quia suū opificē mūdus nō cognouit, quum tamen vt quis ipse esset cognosceretur faceret in humana carne inuitata opera diuinę virtutis suę magnalia: veritatis suę infallibilia testimonia, illuminando cæcos, sanando infirmos, mūdando leprosos suscitādo mortuos, obsessos à dæmonio liberando, vt ipse merito queratur & dicat: Si opera nō fecissem in eis quę nemo alius fecit, peccatū nō haberent. Nūc autē excusationē non habent de peccato suo.

Ioan. 12.
Ioan. 1.
Cæca per
uersitas.

¶ Sed nec gentiles q̄ non crediderunt excusantur quum per Apostolorū ora Christum audire potuerūt. De quibus per Psal dicitur: In omnem terram exiuit sonus eorum: & in fines orbis terrę verba eorum.

Ioan. 15.

¶ Secundum de quo mundus per Spiritum sanctum venit arguendus, est iustitia. Vndē subditur:

De iustitia vero, quia vado ad patrem, & iam non vidēbitis me.

Hęc sentētia ad ædificationē multipliciter reperit̄ exposita
¶ Secundum Augustinum enim, credentium iustitia est quia credunt in Christum quem non vident. Quoniam enim ista infidelium vox esse consuevit: Quomodo credemus

G
Iustitia
credentium.
August.

MM iij quod

DOMINICA QVARTA

IOAN. 10.

quod non videmus: ideo credentiū iustitiā sic oportuit diffiniri. Quia ad patrem vado, & iam nō videbitis me: Beati enī qui nō vidēt & credūt. Nā & qui viderūt Christum non in eo laudata est fides eorū quia credebāt qđ videbāt. i. filiū hominis, sed quia credebāt quod nō videbāt. i. filiū dei. Quum verò & ipsa forma serui subtracta esset eorū aspectibus, tūc ex omni parte impletū est: Iustus ex fide viuit.

Abac. 2.

Fidei in-

stitia.

Rom. 4.

¶ Porro de hac fidei iustitia quæ magnopere nos commendat ante Deū, dicit Apo. Arbitrabamur iustificari hominē p̄ fidē sine operibus legis. Et subiicit exēplū fidei Abrahæ dicēs, Credidit Abrahā Deo, & reputatū est illi ad iustitiā Quia igitur fidelīū iustitia, infidelīū vituperatio est, infideles non credentes quia nō viderūt fidelibus credentibus in eū quē nō viderūt, iure meritoq; nō modò à pprio seelere, sed etiam fidelium cōparatione arguuntur. Hinc Beda: Iustitia, inquit, discipulorū Christi erat, qđ dominum quem verū hominē cetnebāt, verū quoq; Dei filiū esse crediderūt: & quē sibi corporaliter ablatū nouerāt, certo sēp amore colebāt. Iustitia ceterorū fidelīū. i. eorū qui dñm in carne nō viderūt hæc est, qđ eū quē corporaliter nunquā viderūt, Deū & hominē verū corde credūt & diligunt. De qua p̄fecto iustitia fidei arguūtur infideles, cur ipsi videlicet quū similiter verbū vitæ audirēt noluerūt credere ad iustitiam. Hinc scriptū est: Probata virtus corripit insipientes.

De iustiti-

a credentiū

mund^o ar-

guitur.

sapient. 1.

¶ Arguit igitur mūdum de iustitia credentium, quia exemplū eorū sequi noluerūt, qui hūc ad patrē ascēdisse, neque vltā corporaliter in terris conuersaturū esse sciebant, nec tamen ab eius dilectione poterant vlla ratione separari.

H

Alia sentē-

tia exposi-

tio.

¶ Secundū Theoph. & suū Chryf. hic est sententiæ sensus: Quia de filio iure ad patrē argumentū fuit qđ irreprehensibile ageret vitā, & omnē seruaret iustitiā, arguendi erant mundi sectatores, qui cōtra hāc iustitiam de illo dixerūt: Scimus, quia hic homo peccator est. Et rursus. Non est hic homo à Deo. De iustitia quoq; mūdū spiritus arguet, quia ad patrē vado. Hoc est, Ostendi eis, qđ ego quū iust^o fuerim & irreprehensibile egerim vitā, iniuste occisus sim & in eius rei iudiciū, ad patrē vadā Neq; enim si iniustus fuissē ad patrē ascēdisse. Quia ergo vt aduersariū Deo & ini quum occiderūt, ostēdet, inquit eis spiritus qđ nō sim talis: neq; enī si aduersari^o Dei fuissē apud Deū legislatorem honorē hūc affectu^o esse, honorēq; nō tēporariū, sed æternū.

Theoph.

Quod

¶ Quo-

cus ap-

¶ Item

iustitia

Cerne

humili

cum uo-

iusti au-

Quod

ab hor-

grueb-

cœlesti

stolo, &

sunt qu-

sursum

¶ Circa

De

di-

¶ Princ-

ordine

torem

nam si

ipso qu-

statem

¶ Rurs-

procur-

ex quo-

iam iu-

¶ Deni-

cio ign-

ste pri-

mani g-

iteratō

iudicio

est, co-

adhæri-

pite, m-

iudice:

bolo &

& cū e-

¶ Quod autem dicit: Posthac non videbitis me, aeternam eius apud patrem conuersationem manifestat.

¶ Item in hunc sensum potest accipi arguetur mundus de iustitia, id est, quia nulla in mundo aut rara seruetur iustitia. Cernere est enim plurimos per vim & iniuriam tenues & humiles supergredi. & proximum in negotio passim circumuenire, impios iustificari pro muneribus, & iustitiam iusti auferri ab eo, & pari passu potentia cum iustitia currunt.

Quod ideo contingit, quia Christus iuit ad patrem, & iam ab hominibus non videtur. Quum potius propter hoc congruebat, ut fidelis quisque toto corde post eum ascenderet, caelestia desideraret, contemneret terrena, horrante Apostolo, & dicente: Si consurrexistis cum Christo quem sursum sunt quaerite, ubi Christus est in Dextera Dei sedens, quaerite sursum sunt sapite, non quaerite super terram.

¶ Circa tertium, unde mundus venit per spiritum arguetur, subditur: *De iudicio autem, quia princeps mundi huius iam iudicatus est.*

¶ Principem mundi diabolus dicit, quia principatur eis qui ordine peruerso mundum potius quam mundi diligunt conditorem. Qui iudicatus est a domino, qui ait: Videbam Satanam sicut fulgur de caelo cadentem. Iudicatus etiam est ab ipso quum ipse daemonia eiiceret, & discipulis daret potestatem calcandi super omnem virtutem inimici.

¶ Rursus iudicatus est diabolus in causa Saluatoris, quia procurauit eius mortem qui erat sine crimine. Quum etiam ex quo diabolus eiectus est de corde credentium a Christo iam iudicatus est, ut non amplius sit princeps mundi.

¶ Denique diabolus ipse olim princeps mundi, nunc iudicio ignis aeterni irremediabiliter damnatus est. Quum ergo iste princeps mundi iudicio Dei eiectus est a dominio humani generis, iure arguuntur, qui ei adherent, & eundem iterato sibi praeficiunt principem. Itaque in eo quod ait: de iudicio autem, quia princeps mundi huius iam iudicatus est, consequentem eorum damnationem, quia adhuc illi adhereret, terribiliter expressit, quia videlicet iudicato capite, membra quoque pariter praecipitata creduntur, dicente iudice: Ite maledicti in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo & angelis eius. Porro de iudicio principis huius mundi & cum eo superbiendum angelorum per B. Iudam Apostolum dicitur

MM iij Ange-

*Expositio
1te alia*

Esai. 5.

Colof. 3.

*I
princeps
mundi ut
iudicatus
Luca. 10.
1b. dem.*

*Augu. de.
qu. st. ve.
& no. te.
lib. de ver
bo do.*

*Hinc in-
re mundus
arguitur.*

Mat. 25.

Angelos verò qui non seruauerunt suum principatum, sed reliquerunt suum domicilium, in iudicium magni Dei vinculis æternis sub caligine referuauit.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modò.

¶ Hic ponitur promissa discipulis per spiritum eruditio. Vbi tria notantur. Primum est capiendis Christi verbis discipulorum imbecillitas. Secundum est, docenda per spiritum omnis veritas, Ibi: Quum autem venerit. Tertium est, manifestanda per spiritum Christi claritas, Ibi: Ille me clarificabit.

¶ Circa primum dicit: Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modò. Quia superius dixerat, expedit vobis vt ego vadam, nunc hoc manifestius declarat dicens, non potestis portare modò. Ergo quod superius dixerat, iam non dicam vos seruos, quia seruus nescit quid faciat dominus eius. Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcunq; audiui à patre meo nota feci vobis, de futuro dictum oportet intelligi. Idcirco autem verbo præteriti temporis enunciauit, quia sine dubio mox futurum esset quod promittit.

Beda.

Omne veritatem hic non comprehendit.

Ioan. 7.

2. Cor. 12.

1. Cor. 13.

¶ Non potestis, inquit, portare modò. Certum est enim quia veniente de super spiritu multo maiorem scientiam veritatis quam eatenus carnales potuerunt, consequuti sunt, maiori desiderio certandi pro veritate succensit sunt.

¶ Non tamen putandum est in hac vita quempiam omnem veritatem posse comprehendere, quum hæc fidei nostre merces in alia sit vita promissa ipsa veritate dicente, Hæc est autem vita æterna, vt cognoscant te solum verum Deum & quem misisti Iesum Christum. Vnde & apostolus qui ad tertium cælum raptus, audiuit arcana verba, quæ non licet homini loqui, ait: Ex parte enim cognoscimus & ex parte prophetamus.

Matt. 6

¶ Quod autem discipuli non possent portare modò, multa quæ eis habebat dicere, iam ante à in parabola dixerat, videlicet, quoniam vinum nouum mitteret in vtres veteres nisi qui vellent vtres cum vino perire, sed vinum nouum in vtres novos mittunt, & ambo conseruantur.

¶ Vtres veteres erant discipuli dum Iudaicis adhuc ritibus & obseruationibus inhærent, neque nouum Evangelicæ

gelica
os fac
us non
sus non
re quæ
scies
sto dif
¶ Egit
las qu
tu cor
Quod
bis ser
cilles
magis
mini o
stis qu
trus fa
fantes
secus
non e
quide
adhuc
Christ
hil en
nobis
audie
per Et
cuisse
se non
dubiu
dem e
solo
docui
legen
xerun
nere
scien
vnius
tibus
¶ Cir
verita

gelicæ gratiæ mustū capere poterat, donec vtres novos e. *Apostoli.*
 os faceret spūs sanctus, qñ tandem cum musto nouo tori- *quando*
 us noui testamenti eis datus est intellectus. Et quādiu mis- *vtres ve.*
 sus nō erat spiritus sanct⁹ poterat dñs cuilibet eorum dice- *teres.*
 re quod vni dixerat Petro. Quod ego facio tu nescis modò
 scies aut̄ postea. Quin & sapi⁹ in Euangelio loquēte Chri-
 sto discipulis, reperies, illud discipulos non intellixisse.

¶ Egit sanè dominus cum discipulis sicut facere solet sedu *Ioan. 13.*
 lus quisque præceptor cum suis auditoribus, dum pro cap *L*
 tu eorū hos docet, istis subtiliora illis rudiora præscribens *Doctrina*
 Quod etiā Apostolus se fecisse testatur, dicens: Grādis no- *quadret*
 bis sermo & interpretabilis ad dicendum, quoniam imbe- *auditori-*
 cilles facti estis ad audiendum. Etenim quum deberetis *bus.*
 magistri esse propter tēpus rursus indigetis vt vos doceā *Heb. 5.*
 mini quæ sunt elementa exordij sermonum Dei & facti- *1. Pet. 2.*
 stis quibus lacte opus est, non solido cibo. Id ipsum & Pe- *1. Cor. 3.*
 trus facere solitus est, quando suos sicut modò genitos in-
 fantes lac concupiscere. Sic rursus. Paulus Corinthiis nō
 secus atq; paulis in Christo lac se dedisse commemorat
 non escam. Nondum enim, inquit, poteratis, sed neq; nūc
 quidem potestis, adhuc enim carnales estis. Quum ergo
 adhuc carnales essent Apostoli, non simul omnia eis dixit
 Christus, sed magisterio spiritus sancti multa reliquit. Ni-
 hil enim de se magnū loquutus est dominus partim vt det *Theoph.*
 nobis figuram humilitatis, partim propter infirmitatem
 audientium, & ingratitude Iudæorum. Siquidem totā
 per Euangelici contextus seriem non inuenies vsquā do *christ⁹ do*
 cuisse Christum legis Mosaicæ ceremonias desituras, imò *centis mo.*
 se non venisse soluere legem, sed adimplere. Nō enim est *desita.*
 dubium quin ex hoc offensi fuissent discipuli, quandoqui- *Mat. 5.*
 dem etiam recepto iam spiritu sancto ipse Petrus ratus est
 solos Iudæos gratiæ Christi esse capaces. Tandem verò
 docuit eos spiritus sanctus, non amplius esse opus implere *Act. 10.*
 legem, iuxta quod in concilio suo post modum Apostoli sã
 xerunt. Visum est spiritui sancto & nobis, nihil vltrà impo-
 nere vobis oneris. Misso itaque spiritu sancto, veraq; Dei *Act. 15.*
 scientia manifestata legalibus futuris & ritibus aboletis,
 vnus veri Dei verus cultus prædicantibus signa que faciē-
 tibus Apostolis per mundum exurrexit.

¶ Circa secundum, quod est, docenda per spiritum omnis
 veritas, subditur:

Quum

DOMINICA TERTIA

Quum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit
vos omnem veritatem,

M ¶ Dicitur spiritus veritatis, quia procedit à filio qui est ve-
Et spiritus ritas. Item quia essentialiter est ipsa veritas. Omnē, inquit
docet om- quam scire oportet docebit vos ille veritatem, aperiendo
nem veri- vobis sensum, vt intelligatis scripturas, & cognoscatis in
tatem. veritate cuncta, quæ vel parabolicè dicta vel figuratè fa-
cta continetur in lege & Prophetis & Psalmis de ieme. Do-
cebit, inquit, vos omnem veritatem, quasi diceret: Diffun-
det in cordibus vestris charitatem, cuius magisterio intus
edocti, proficiatis de virtute in virtutem, digniq; efficiami-
ni peruenire ad vitam, in qua vobis & æterna claritas sum-
mæ veritatis, & contèplatio vestri conditoris appareat.

Beda.

*Hinc ec-
clesia non
errat.*

¶ Nec putandum est q; solos Christi discipulos in die sacro
Pentecostes docuerit omnem veritatem, sed totam fidelis
populi vsque in finem seculi docet & gubernat Ecclesiam
quæ tali sulca magistro atque rectore, in his quæ veritatis
sunt ad salutē necessariæ nec errare potest nec falli. Nec ta-
men omnia sic Apostolis in die Pentecostes reuelauit, vt
nihil eis adhuc ignotū postea reuelauerit. Nam post diem
illū ipse pastor Ecclesiæ Petrus nihil adhuc cognouit de
vocatione gentium. Paulus quoque ait: Spiritus manifestè

Act. 10.

1. Tim. 4.

dicit, quod, tamen in die Pentecostes factum non est, quum
tunc Paulus nondum esset ad fidem conuersus Christus
quoq; docuerat apostolos baptizare in nomine patris, & fi-

Mat. 28.

Actu. 8.

lij, & spiritus sancti. Illi tamen non sine instinctu spiritus
sancti abeuntes baptizarunt in nomine domini Iesu. Et
quidni perseueraret spiritus sancti magisterium in Eccle-

Luce. 22.

si, cuius fidem ipse Christus orādo protegit? Ego, inquit, pro
te rogauī Petre, vt non deficiat fides tua.
¶ Multæ quidē & variæ aduersus Ecclesiā exortæ sunt hæ-
reses, quas spiritus sancti magisterio confutans vniuersas

Mat. 7.

*Domus su-
per arenā*

hæsten⁹ superauit. Dom⁹ erat (magistra ac duce stultitia)
super arenā ædificata, quas spiritus hic veritatis euerit.
¶ Patet igitur ex præmissis quia plurima erant quæ disci-
pulis Christus habebat dicere, quæ (vt dictum est) spiritus
sancti magisterio eis reuelanda dereliquit. Multa quidem
fecisse cōstat apostolos quæ nusquā eis à Christo præscri-
pta reperiuntur. Patet verbi gratia, de non seruanda lege
Moyssi, de electis septē diaconib⁹, de baptizando in nomi-

Act. 15.

Actu. 6.

ne domini, de infidelibus manu-
re habentibus, de ritibus sacra-
mentorum, de non
quæ
Quia
tate et
quæ
quæ
tur à
¶ Et qu
quæ
igitur
patre
quæ
dū. Qu
centē.
qui est
¶ Nō
tris &
ac sep
et vid
Nō lo
pe sol
tus sa
spiritu
lo vti
liud q
ros, q
næ rep
cet ab
¶ Inde
doceb
enim
spiritu
facit,
quatu
quod

ne domini Iesu velamine in capite mulieris, de coniuge infideli Multa proinde Apostoli suis successoribus quasi p manus tradiderunt, & illi posteris, de quibus nulla scriptura habetur authoritas, sed ex disciplina & magisterio spiritus sancti in Ecclesia relicta sunt. Sequitur:

Non loquetur à semetipso, sed quæcunque audiet loquetur, & quæ ventura sunt annuntiabit vobis.

Quia magna dixerat de spiritu. i. q. ipse eos in omnē veritatē esset inducturus, & factur⁹ capaces maiorū & pluriū quæ Christo præsentē portare nō poterāt, nec putēt aliqd q. maior ipso sit spiritus, subiecit dicens: Non enim loquetur à semetipso, hoc est non propria loquetur, sed mea.

¶ Et quum dicit: Sed quæcunq; audiet loquetur, hoc signat q. nihil docturus sit extra ea quæ docuit Christus. Sicut igitur & domin⁹ ipse loquēs de se dicit, quæcunq; audiui à patre meo, loquor, nō vt se discētē & puerū introducat, sed q. nihil vel sciat vel doceat, q. quæ pater, ita & de spū dicē dū. Quod aurē nō op⁹ habeat doctore spūs, audi Paulū dicentē. Sicut nullus nouit quæ sunt hominis nisi spiritus ei⁹ qui est in eo, ita & quæ sūt Dei, nullus nouit, nisi spūs Dei.

¶ Nō ergo loquitur hic spiritus à semetipso, id est, sine patris & filij cōmunionē. Neq; enim à patre & filio diuisus ac separat⁹ est spiritus, sed quæcunq; audiet loquetur. Audiet videlicet p vnitatē substantiæ & proprietatem scientiæ. Nō loquetur à semetipso, qui nō est à semetipso. Pater qui pe solus de alio nō est nā & fili⁹ de patre natus est, & spiritus sanctus de patre procedit & filio. Ab ipso igitur audiet spiritus sanctus à quo procedit. A quo est illi essentia: ab illo utriq; & scientia, ab illo & audientia, quod nihil est aliud quā sciētia. Hæc ait discipulos intēdēs reddere securos, q. spiritus sanctus nihil esset docturus quod suæ doctrinæ repugnaret, nec aliam veritatem nisi quā audisset, scilicet ab æterno processione suæ à patre & filio.

¶ Inde enim est spiritus veritatis, & inde, inquit, vos omnē docebit veritatem, qui à nō loquetur à semetipso. Spiritus enim qui à semetipso loquitur, non spiritus veritatis, sed spiritus est mendacij, & omnes Prophetas suos mendaces facit, vt prophetent de corde suo quod dominus non est loquutus, & confingant esse quod non est: vel malum esse quod bonum, & bonum esse quod malum est.

Non

1. Cor. II.

N
Theoph.
Christo cō
sona loqui
tur spirit⁹

Ioan 8.

1. Cor 2.

Beda.

spiritus
mendacij
quis.

DOMINICA QVARTA

Non sic loquetur iste spiritus, sed quæcunq; audiet loquetur, id est, ea quæ sunt, quæ verè existunt, & autoritatè habent in scripturis, loquetur. Nihil confingens, nihil peruerrens, & veros Prophetas faciet vos, vt non loquamini à vobismetipsis, sed loquamini quæcunq; audietis in lege & Prophetis & Psalmis de me nihil confingentes, nihil de prauantes, sed vero sensu veridicam scripturam exponentes. Ita non à semetipso loquetur, sed quæcunq; audiet loquetur per os vestrum spiritus veritatis.

Theop.

¶ Et quæ ventura sunt, inquit, annunciabit vobis. Maximè propria est Deo cognitio futurorū. Nam quia nil aliud ita est desyderabile humanæ naturæ vt cognitio futurorum, etiam ex hoc dono apostolos consolatur. Intantum enim, inquit, benefaciet vobis, vt & futurorum præscientiam, quæ maxima omnium videtur daturus sit. Spiritus enim (vt ait Apostolus) loquitur mysteria. Vndè & Ioannes in Apoca. sua quæ multa de futuris cōtinet, inquit: qui habet aures audiēdi audiatur, quid spiritus dicat Ecclesiis. Huiusmodi multa in Paulo & in aliis apostolis reperiuntur, de vita æterna, de generali iudicio, de Antichristo, de malitia nouissimorum temporum, quæ omnia spiritu sancto annunciante se sancti homines præcognouerunt, iuxta quod hic promittit dominus: Et quæ ventura sunt, inquit, annunciabit vobis. Constat enim innumeros fidelium per donū sancti spiritus prænouisse ac prædixisse ventura.

1. cor. 14.
scientia
futurorū
à spiritu
sancto.
Apoc. 2.
1. cor. 15
2. Thes. 2.
2. Tim. 4.
Beda.

¶ Sed quia sunt nonnulli qui spiritus gratia pleni infirmos curant, mortuos suscitant, dæmonibus imperāt, multis virtutibus coruscāt, ipsi angelicā in terris vitā gerunt, nec tamē quæ sibi sunt vêtura, spiritus eiusdē reuelatione cognoscūt. Potest hic domini sermo etiā sic accipi, quia spiritus adueniēs quæ vêtura sūt nobis annūciat, quū gaudia nobis patriæ cœlestis ad memoriā reducit, quū festa supernæ ciuitatis p̄ donū nobis suæ aspirationis innotescit. Vêtura nobis nūciat, quū nos à delectatione præsetiū abstrahens, p̄missi in cœlis regni desyderiis inflammat. ¶ Circa tertium: quæ est, manifestanda per spiritū Christi charitas, subditur,

Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, & annunciat vobis.

¶ Ille aliquem clarificat qui eius claritatem manifestat. Christus autem prius quàm veniret spiritus sanctus, non erat

erat ap
mo pu
mente
æquali
stum ip
¶ Pro
charita
timore
p̄dicat
dè scri
quebat
Christe
& tant
tum ad
sti nom
etiam f
sti sub
¶ Quia
uerant
stus, vt
nobis,
accipie
tamen
hæretic
sanctus
dè ipse
cens: C
bis, qui
xit, inq
bus illi
¶ Vel s
quod s
vestro
est illu
meus e
gentes
nos ter
mabit
Dei fil
ego ho
rit mihi

erat apud homines in claritate diuinitatis, quia solum homo putabatur, sed ueniens spiritus sanctus discipulorum mentes illuminauit, ostendens eis claritatē Christi, in qua æqualis est Deo patri, efficiens in eis ut clarificarent Christum ipsius præconia mundo nunciantes.

*Spirit⁹ vt
Christum
clarificat.*

¶ Proinde spiritus Christū clarificabit, quia per eum tanta charitas in cordibus discipulorum accensa est, ut abiecto timore carnali, effectum resurrectionis eius constanter prædicarent, à quo tempore passionis pauidi fugerāt. Undè scriptum est: Et repleti sunt omnes spiritu sancto, & loquebantur uerbum Dei cum fiducia. Spiritus clarificauit Christū, quum impleti gratia spiritali doctores sancti, tot & tanta in Christi nomine fecere miracula, qui orbem totum ad fidem Christi conuerterunt, tot ac tanta pro Christi nomine passionum certamina pertulerunt, donec ipsa etiam superbiorum colla persequutorum suauis iugo Christi submitterent.

*Beda.
Matt. 26.*

Actu. 2.

¶ Quia de meo accipiet & annunciabit uobis. Quia audierant dominū, dicentem: Magister uester vnus est Christus, ut non dicerent, vnus magister tu es, quomodo dicis nobis, & alium fore magistrū spiritum, subdit, quia de meo accipiet, hoc est, ex his quæ noui, & ex mea scientia. Non tamen propterea minor est filio spiritus sanctus (ut quidā hæretici putauerunt) quia filius accipiat à patre, spiritus sanctus à filio, quasi quibusdam gradibus naturarum. Undè ipse quæstionem soluens quæ hoc dixit, explanat, dicens: Omnia quæ habet pater mea sunt, propterea dixi uobis, quia de meo accipiet & annunciabit uobis. De his dixit, inquit Beda, quæ ad patris diuinitatē pertinent, in quibus illi est æqualis, omnia quæ habet pater habendo.

*Theoph.
Matt. 23*

August.

¶ Vel secundum Rupertum, de meo accipiet, id est, de eo quod scriptum est de me, accipiet & annunciabit uobis, uestro patenter intellectui insinuādo. Verbi gratia, meum est illud dictum in Psalmo: Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula à me & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. De hoc meo testimonio accipiet uobisque intimabit auctoritatem testificandi de me, quod ego domini Dei filius sum, nō adoptatus sed genitus, quia dixit ad me: ego hodie, id est, in æternitate genui te, & quod ille iussit mihi id quod nunc facio, uidelicet postulare gentes, &

*De meo
accipiet.*

scio

DOMINICA QUINTA

1049.11.

scio quia semper me audit. Dabo, inquit, tibi gentes hereditatem tuam & possessionem tuam terminos terræ. Hoc profectò meum est, & quoties tale aliquid annüciabit vel aperiet vobis de meo accipiet, quia quum ego verbü Dei sim, omnes scripturæ Dei meę sunt, testimonia mea sunt. Et hoc faciens me vtiq; ille clarificabit, perhibens testimonium de me, vt vos quoque in omni prætorio, in omnibus synagogis vel conciliis talem habentes vel aduocatū vel proloquutorem, testimonium perhibeatis, quòd filius Dei sim, & quòd omnes gentes, omnésque termini terræ mea hæreditas & possessio iure sint.

DOMINICA QUINTA
POST PASCHA.

Amen amen dico vobis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Ioan. 16.

¶ Præsens sancti Euangelij lectio tria principaliter comprehendit. Primum est, salutaris & benigna discipulis facta promissio. Secundum est, de ampliori cognitione diuinorum gratiosa pollicitatio, ibi: Hęc in prouerbiis. Tertium est, de veneranda Christi sapientia vera discipulorum confessio, ibi: Dicunt ei discipuli.

¶ Circa primum tria sunt consideranda. Primum est, petendum esse in Christi nomine. Secundum est, de precum nostrarum promissa exauditione, ibi: Dabit vobis. Tertium est, ad deprecandi studium Christi exhortatio, ibi: Usque modo.